



**Örebro Sportklubbs
Tioårsförening**



Historik
1930–2009

Ordföranden

Arthur Larsson	1931–1935
Konrad Österberg	1936–1938
Kurt Hedberg	1939–1941
Gustav Ericsson	1942–1947
Martin Andersson	1948–1951
Nils Eklund	1952–1955
Rolf Rosenberg	1956–1959
Eric Åkerström	1960–1963
Charles Swallin	1964–1974
Sten Johnsson	1975–1980
Olof Belfrage	1981–2000
Bertil Lilja	2001–2005
Jens Legin	2006–

Hedersordförande

Karl T Graflund Utsedd 1931

Hedersledamot

Arthur Larsson Utsedd 1936
Josef Lindström Utsedd 1983



Olof Belfrage, meste
ordföranden, 20 år

Bildandet

Fredagskvällen 12 september 1930 samlades 19 av Örebro Sportklubbs medlemmar till ett möte i klubbens lokal på Eyravallen. Initiativtagare var Kurt Hedberg och mötet syftade till att undersöka intresset av att inom ÖSK bilda en särskild Tioårsförening.

Förslaget togs emot positivt och en särskild interimsstyrelse tillsattes med främsta uppgift att ta fram stadgar för föreningen samt att inbjuda till ett årsmöte. Ordförande blev inte oväntat Karl T Graflund med som övriga ledamöter de välrenommerade ledarna Kurt Hedberg, Arthur Larsson, Allan Thorsell och Konrad Österberg.

Stora Hotellens festsal var mötesplats måndagen 20 maj 1931 när de av interimsstyrelsen föreslagna stadgarna antogs för ÖSK:s Tioårsmän och en styrelse valdes. Den första styrelsen fick följande ledamöter, Arthur Larsson ordförande, Kurt Hed-



Arthur Larsson,
förste ordföranden
och hedersledamot.

berg v.ordf, Eric Pehrsson kassör, Konrad Österberg sekreterare samt Harry Jonsson klubbmästare. Flera kandidater fanns där rösträkning fällde avgörande. Vid mötet utsågs Karl T Graflund till hedersordförande. Medlemsavgiften fastställdes till 5 kronor.

Tioårsmännens mål, enligt stadgarna, var att på olika sätt ge stöd till Örebro Sportklubb samt vara en positiv länk mellan de äldre medlemmarna.

Örebro Sportklubbs Tioårsmän var namnet fram till årsmötet 2002, då en ändring skedde till Örebro Sportklubbs Tioårsförening.

Historiken sammanställd av Thomas Eklund med källorna.
Interimsstyrelsen protokoll, handlingar och stadgeförslag 1930–1931.
Örebro SK:s Tioårsförenings protokoll och handlingar 1931–2009.
Tidningen ÖSK:aren 1988, 1990, 1991, tre artiklar, samt 2001–2009.
Örebro Sportklubb - 100 år av människor, möten & matcher.

Medlemmar

Rätt till medlemskap har de vilka erhållit ÖSK:s Tioårsmärke samt är medlemmar i Örebro SK. Medlemsavgiften fastställdes, vid bildandet 1931, till 5 kronor vilken inte ändrades förrän 1972, efter 42 år, till 10 kronor. Idag är avgiften 100 kronor.

Från att vid bildandet varit 19 medlemmar har utvecklingen tills idag kring 300 medlemmar va-

rit följande. Under 30- och 40-talet var medlemsantalet runt 70 för att 1947 komma över 100 gränsen genom 109 medlemmar. Drygt 10 år senare 1959 sprängdes 200 gränsen genom 201 medlemmar. De senaste 50 åren har medlemsantalet successivt ökat och vid några tillfällen passerat 300 medlemmar.

Tidig verksamhet 1931-1959

Idrottsaktiviteter

Under de första åren bedrev Tioårsföreningen ren idrottslig verksamhet, exempelvis, i form av tävlingar i trekamp, 60 meter, höjd och stående tresteg samt ett deltagande i Svenska Dagbladsstafettens med oldboyslag.

Sociala aktiviteter

Sociala aktiviteter kompletterade och tog allt mer över från de idrottsliga aktiviteterna. Populär var den årliga "Isbrytarresan" till Kungsör med middag på båten eller vid Arboga Stadshotell.

Väl dokumenterat är den olympis-

ke guldmedaljören på skidor, i Lake Placid, Sven Utterströms besök tillsammans med Torsten Tegnér tisdagen 3 maj 1932. Kvällen började med en föreläsning av Utterström i Konserthuset och följdes av en kamratsupé på restaurang Fenix.



Sven Utterström och Torsten Tegnér tillsammans med ÖSK:s Tioårsmän.

Medlemsmöten

Vid bildandet stadgades att "tvenne allmänna sammanträden avhållas, ett om våren och ett om hösten". Utöver dessa två möten genomfördes årsmötet.

Årsmötet

Program vid årsmötet var en föreläsning eller någon form av underhållning. Ett vanligt inslag var filmvisning av ÖSK:s aktiviteter under året med egna tagna filmer. Frågesport var också populärt.

Vår och höstmöte

Vårmötena var tidigt båtutflykter för att övergå till besök vid staden, med omnejds, restauranger. Vid vårmötet 1932 var Fenix mötesplats och klubbmästaren fick i uppdrag att beställa en supé bestående av smörgåsbord med varmrätt, pilsner och kaffe, vilken inte fick i kostnad överstiga 3 kronor. År 1941 cyklade deltagarna gemensamt ut till Hjalmarbaden för att genomföra mötet. Höstmötena var ofta kräftsexor/kräftskivor och tidvis nyttjades Strömsborg.

Ingen extern underhållning förekom vid vår- och höstmötena utan delta-

garna själva bidrog med sång, spex etc. Från början av 50-talet blev Eyravallens klubblokal den naturliga mötesplatsen för Tioårsföreningens möten.

Stöd till Örebro Sportklubb

Tioårsföreningens stöd till Örebro SK var av såväl social som idrottslig karaktär. Socialt uppvaktades medlemmar, uppmärksammades giftermål med lysningspresent, sjukdom, samt skedde ett deltagande vid begravningar.

Idrottsligt gavs stöd till, exempelvis, skidsektionens verksamhet, priser för tävlingar, spikskor och utrustning för aktiva. Föreningen gav stöd till Våldalsresorna i slutet av 1940-talet.

OS deltagarna 1948 Sven Håkansson och Lars Erik Wolfbrandt fick varsin läderportfölj som gåva. Andra goda idrottsliga ÖSK-insatser, individuellt eller lag, belönades med minnesgåvor som silverskedar etc.

Kuriosa är att föreningen gav stöd till bastuns på Eyravallens förverkligande 1943 samt inköpanget av ett piano till Eyravallens klubblokal 1955.

Noterbart är att under kriget, i slutet av 1940-talet, gavs stora belopp till stöd för Finlands barn.

Senare verksamhet 1960–2009

Vår och höstmöte

Fram till 1984 var föreningens aktiviteter främst årsmötet samt de årliga vår- och höstmötena. Från 1985 kombineras årsmötesförhandlingarna med vårmötet. De senaste 30 åren har vanligtvis till vår- och höstmötet någon ledare eller tränare från Örebro SK inbjudits för att internt presentera fotbollens förutsättningar eller någon annan ÖSK-idrott och/eller kommande händelse. Exempelvis har Orvar Bergmark, Roy Hodgson, Rolf Zetterlund, "Dala", Sven Örbrink, Johnny Lindahl och Per Å Knutsson medverkat. Genom klubbmästarens försorg tillhandahölls mat och dryck. Mötesplats har företrädesvis Eyravallens klubblokal varit.



Stöd till Örebro Sportklubb

ÖSK:s Tioårsföreningen stöd till Örebro SK har fortsatt i förnyade former. Grenföreningarna sedermera de olika grenklubbarna har under de senare åren tagit ett större ansvar för såväl de idrottsliga aktiviteterna som dess finansiering.

Föreningen har därför valt att främst ekonomiskt stödja ungdomsverksamheten inom Örebro SK. Ett stöd som mer ges till de olika sektionerna än direkt till idrottare eller lag. Föreningen förmedlar dock individuella stipendier och hederspriser till förtjänstfulla medlemmar. Årligen har föreningen generöst gett ekonomiskt stöd i storleksordningen 10–15 000 kronor.



Eyravallens klubblokal.

Hjälpfonden

Vid Tioårsföreningen bildande var det svåra ekonomiska tider i vårt land. Initiativ togs av styrelsen och 19 juni 1932 beslutades om att inom ramen för föreningens verksamhet skall en särskild hjälpfond skapas. Syftet var att vid dödsfall av föreningsmedlem ge ekonomisk hjälp till de anhöriga i form av stöd till begravning etc. Frivilligt samlades in 5 kronor per medlem vilken insamlade summa betalades ut vid dödsfall, till berörd, varefter ny insamling tog vid. Ungefär 1/3 av medlemmarna deltog i hjälpfonden. I varierande form levde denna hjälpfond fram till år 2004 då medlemmarna fann att den icke längre fyllde sitt syfte i enlighet med intentionerna vid bildandet och därför avvecklades.

Några profiler

Välkända profiler vilka medverkat i Tioårsföreningens styrelse är initiativtagaren Kurt Hedberg, förste ordföranden och hedersledamoten Arthur Larsson, den sanna Sportklubbaren Konrad Österberg, ordföranden i 20 år Olof Belfrage samt mångårigt sammanhållande kraften Sten "Kula" Törnkvist.

De två vilka verkat längst i föreningens styrelse är de två ledamöterna Josef Lindström 37 år (1946–1982) samt Ragnar Rylander 27 år (1936–1962).



Ragnar Rylander, ledamot i 27 år, 1936–1962.



Sten "Kula" Törnkvist, en sammanhållande kraft

Konrad Österberg

–”den sanna Sportklubbaren”

I början av december 1937 gick Tioårsföreningen dåvarande ordförande Konrad Österberg hastigt bort. Konrad var en för ÖSK:s tidiga framväxt betydelsefull ledare. Konrad var utöver Tioårsföreningens ordförande ledamot i ÖSK:s styrelse, drivande inom friidrottsverksamheten, redaktör för Örebro Sportklubbs medlemsblad, utgivet från 1918 samt en sammanhållande länk för medlemmarna i ÖSK och dess Tioårsförening. Unikt i Örebro SK:s historia, gjordes en insamling till en minnes-



Konrad Österberg, ”den sanna Sportklubbaren”, 1887–1937



vård till Konrad Österbergs minne. Hela 232 medlemmar gav sitt stöd till denna gravsten, med ÖSK-emblemet, vilken finns att beskåda vid Nikolai kyrkogård i södra Örebro. Den avtäcktes i en ÖSK ceremoni måndag 5 september 1938, varvid, enligt protokoll, ett synnerligen stort antal medlemmar deltog eller, enligt NA, större delen av föreningens medlemmar var närvarande. Fram till 1956 var det en årlig tradition att Tioårsföreningens styrelse lade en krans vid Konrads grav. En restaurering av denna minnesvård har påbörjats och traditionen med kransnedläggelse avses att återupptas.